

Forståelsespapir vedrørende test-setup på skoler mv.

Selvom mange danskere er vaccinerede, er smitte med COVID-19 fortsat udbredt. Det gælder særligt blandt børn og unge. Derfor er der stadig behov for overvågning og kontrol med smitten.

Kommunerne har spillet en central rolle i genåbning af Danmark. Kommunerne etablerede i foråret 2021 et omfattende test-setup på skolerne, der skabte gode forudsætninger for at imødekomme testopfordringer og -retningslinjer i forbindelse med genåbningen af Danmark.

Test som alternativ til isolation

Sundhedsstyrelsen opdaterede den 6. september 2021 retningslinjer for håndtering af smitte hos børn, som bliver nære kontakter i grundskoler, dagtilbud mv. De opdaterede retningslinjer betyder, at børn, der ikke er tidligere smittede eller vaccinerede og bliver identificeret som nære kontakter i dagtilbud mv. (fra 3 år) eller skoler, ikke vil blive opfordret til at gå i isolation, hvis de følger retningslinjerne og tester negativt på 0., 4. og 6. dagen og ikke har symptomer. Test på 0. dagen kan være enten en antigen test eller en PCR-test. Testen på 4. og 6. dagen bør være en PCR-test.

Det følger af retningslinjerne, at 0. dags testen kan foretages på skolen. Det vil kræve et test-setup, så skolerne kan teste børn på alle skoledage. Børn i dagtilbud mv. anbefales testet hurtigst muligt i det landsdækkende net af faste teststeder. Børn, der bliver identificeret som nære kontakter, mens de er i dagtilbuddet mv., kan vente med at blive testet, til de bliver hentet ved dagens afslutning.

Kommunerne arbejder for, at der primo oktober vil være et test-setup på skolerne, der kan levere antigen test på 0. dagen til de elever, der skal bruge en test i forbindelse med, at de er identificeret som nære kontakter. De kommunale test-setup kan tilrettelægges fleksibelt og under hensyn til, hvad der giver bedst mening lokalt. Det kan være et setup med faste podere på skolerne, etableringen af mobil kapacitet, begge dele eller en helt fjerde mulighed. Hvis en kommune vurderer det uhensigtsmæssigt at opbygge kapacitet selv, kan private leverandører anvendes.

Regelmæssig test af børn fra 9-11 år + ikke vaccinerede børn fra 12 år

Børn fra 9-11 år i grundskolen, som ikke har været smittet med COVID-19 inden for de seneste 12 måneder, opfordres til at lade sig screeningsteste én gang om ugen. Dette svarer til den opfordring, der pr. 1. oktober 2021 også vil gælde for medarbejdere og elever fra 12 år og op i grundskolen, som ikke er vaccinerede eller tidligere smittede. For så vidt angår den sidste gruppe har screeningstesten som udgangspunkt foregået ved antigen test, der foretages på skoler mv.

For at sikre høj tilslutning til screeningstesten anbefaler regeringen på baggrund af en vurdering af SSI, at det nuværende test setup på skolerne genindføres og udvides, så det ud over at gælde for elever fra 12 år og op også dækker de 9-11 årige elever. KL noterer sig dette.

KL og regeringen er enige om, at der er behov for en indfasningsperiode frem mod den 1. oktober 2021, så kommunerne har tid til at tilrettelægge test-setuppet på skoler mv. Indtil da vil det landsdækkende net af faste teststeder (PCR- og antigen test) kunne benyttes. Efter den 9. oktober 2021 vil der ikke længere være antigen teststeder i det landsdækkende net af faste teststeder. Der vil foreløbigt fortsat være mindst et PCR-teststed pr. kommune.

Økonomi

Kommunerne kompenseres for udgifter til testindsatsen på lige fod med øvrige COVID-19 relaterede merudgifter.

Test-setuppet evalueres inden årets udgang. Det er udgangspunktet, at test-setuppet stopper ved årets udgang.